三金 〔2023〕12号                      签发人：冯 铎
                                   办理结果: A

对市政协八届一次会议第191号提案的答复

王艳平、冯铎委员：
您提出的关于“用好金融工具提升资本运营能力”的提案收悉。经与市财政局共同研究，现答复如下：
近年来，我市加强政策引导，鼓励企业拓宽融资渠道，发行股票、中期票据、短期融资券、私募债和股权融资等直接融资方式得到了有效利用，资本运营能力逐步提升，一定程度解决了融资需求。截至目前，我市上市公司2家，融资近80亿元，新三板挂牌企业3家，融资3750万元，300余家企业在中原股权交易中心挂牌，19家企业进入省定重点上市后备企业名单。市县财政共出资设立政府投资基金9支，共投资31个项目，投资额9.47亿元。全市实施PPP项目27个，融资到位资金168.01亿元，撬动社会资本投入资金240.11亿元。2023年上半年，我市组织企业开展了2次全面注册制下上市工作培训和1次惠企政策宣讲活动，邀请中股交到赛诺维制药公司、崤云信息公司等企业进行了对接，9家企业开展了3次路演活动，全市发行专项债项目26个，发行专项债20.5亿元，市投资集团发行中票、私募债、短融合计超30亿元。
为引导企业进一步用好多元化金融工具，不断提升资本运营能力，在下一步的工作中，我们将重点开展以下工作：
一是引导企业创新融资方式。深入开展“万人助万企”活动，将融资惠企政策制作成明白卡，通过多种渠道加强政策宣传，使更多企业知晓和运用政策。邀请中介机构为上市后备企业、行业骨干企业和信用评级较高企业开展上市挂牌、发债等业务培训，推动企业掌握全面注册制下的上市和发债业务知识。对基本符合发债融资条件的产业企业进行调研摸底，建立拟发债企业储备库，引导企业发债融资。掌握企业融资租赁意愿，加强企业与融资租赁公司的对接，拓宽企业融资渠道。
二是加强上市后备资源管理。组织符合国家产业政策、主营业务突出、成长性较好、发展潜力较大的企业申报省定重点上市后备企业，扩充上市后备企业队伍，建立梯队。对进入省定重点后备企业名单的企业，给予重点支持培育。对符合我市政策条件的，认真落实奖励政策。持续对重点企业开展调研，全面了解上市挂牌推进情况、存在的困难和问题，提出有针对性的工作建议。组织中介机构到企业开展一对一指导，加强上市挂牌工作服务，推动企业尽早规范运营、尽早启动上市。充分发挥企业上市挂牌“绿色通道”作用，加强协调，妥善解决企业遇到的困难和问题。
三是综合运用产业投融资模式。不断发挥市投资集团投融资作用，扩大融资规模，进一步投资我市成长性较好企业。加快PPP重点领域重点行业项目谋划包装，重点关注黄河流域生态保护、乡村振兴、基础设施建设、农业、水利、医疗健康等领域，积极推广运用PPP模式。大力发展“基金+产业”模式，发挥财政资金的杠杆和引导作用，吸引各种资本共同出资设立产业基金。切实发挥政府投资基金“保战略、促产业”功能作用，引导撬动社会资本投向科技创新和新兴产业、未来产业，加快构建现代产业体系，助推全市优质项目、优质资源和优质资本协同发展。
四是用好政策性金融工具。提前开展项目谋划，紧跟上级专项债工作安排，及时组织申报政府专项债，力争更多项目入库。积极推动政策性银行与项目的对接，督促农发行三门峡分行加大对我市交通、水利、能源等重点基础设施支持力度，切实为项目建设提供金融支持。
感谢您对我市金融工作的关心和支持。

                           2023年7月18日

联系部门及电话：市金融局 2820173  联系人：李兴忠
（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政府、政协（各1份）。
三门峡市金融工作局                         2023年7月19日印发
[image: 三金2023-12号]
	- 1 -

image1.png